Ed ecco la versione allestita da Giovanni Pascoli, che si fornisce qui in trascrizione diplomatica:

¹² Cf. l’annuario *Il R. Liceo Ginnasiale Vittorio Emanuele di Napoli pel 1874-75*, Napoli, pp. 87 s.

¹³ Cf. G. BORALEVI, *Esercizi di stile latino ad uso delle classi liceali*, Livorno 1914² [1906¹], p. 16 s.; F. CURTI- G. PODESTÀ, *Corso pratico di lingua latina*, vol. IV - Per la 5^a ginnasiale, le classi liceali e magistrali superiori. Sintassi del periodo, Milano-Genova-Roma-Napoli 1938 [1913¹], pp. 288 s.; A. MINGARELLI, *Temi di versione dall’italiano in latino scelti da ciascun secolo della nostra letteratura e proposti ai giovani delle scuole medie superiori*, Modena 1936² [1933¹], pp. 52-53; Q. FICARI, *Temi latini*. Quattrocento temi per la versione dal latino e in latino ad uso delle Scuole Medie Superiori (Liceo Classico e Scientifico - Istituto Magistrale Superiore), Bologna 1951, pp. 232 s.; C. A. CANILLI- S. CATALANO, *Janus*. Temi di versione dal latino in latino ad uso delle scuole medie superiori, Firenze 1954, pp. 58-59.

Versione da l'italiano in latino

Suembaldus, profugus per amplissimam Herciniam silvam pauperque factus, tribus solitudinis incolis¹⁴ occurrit; quibus quum se quartum addidisset comitem, aequissimo animo adversae fortunae ictus¹⁵ tulit usque ad supremum diem. Ad quem sentiens se paullatim provehi, sociis accersitis, hilari ore haec loquutus est: Nondum¹⁶, fratres amicide mei, compertum habuistis, qui sim aut unde venerim: scitote me Suembaldum esse, Quadorum regem qui acerbissimo proelio ab Arnulpho, rege Germanorum, devictus profligatusque solitudinem petii. Ac quum expertus sim in me diu vitam principum sollicitudinibus districtam, privatorum quietissimam, laeto ac contento animo obo in hujus sacrae silvae jucundissimae solitario secessu: cujus tranquillitati nequaquam est aequiparanda quaelibet regia dignitas aut fortunae favor¹⁷. Saltem hic somnus securus efficit ut novae herbarum radices sapidae videantur et limphae¹⁸ ex fontibus dulces: dum e contrario pericula et curae continuo amarissima faciunt vina atque epulas. Quod aetatis meae spatium inter vos degi profecto beate vixi; quod autem in regno mors fuit potius quam vita. Hic me humate: dehinc, pergite¹⁹ ad filium meum, si forte²⁰ nondum e vita discessit: eique²¹ omnia renuntiate. Ignoscite fratres mihique Dominus, orate, ne det crimini quod gessi. Haec vix potuit ita proferre ut exaudiretur et ad alteram vitam migravit. Solitarii homines vero, juxta voluntatem ejus, de omnibus filio certiore facto, obitum divulgaverunt.